
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

  DETERMINAZIONE N. 248
  Data di registrazione 03/07/2013
 

Oggetto : 
COSTRUZIONE ED ESERCIZIO DI IMPIANTO FOTOVOLTAICO 
REALIZZATO IN VIA STRADIVARI NEL CAPOLUOGO PRESA 
D’ATTO DELL’AVVENUTO COLLAUDO DELL’OPERA – SCINCOLO 
CAUZIONE DEFINITIVA. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL PATRIMONIO 

 
 PREMESSO: 
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 185 del 23/12/2009, è stato approvato lo 

schema di Accordo, ex art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m., tra la Provincia di 
Parma, quale Ente coordinatore del progetto, ed il Comune di Busseto, proprietario 
dell’area, per la realizzazione di un impianto fotovoltaico con il ricorso a capitali privati 
mediante selezione pubblica del promotore finanziario; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 192 del 29/12/2009, è stato approvato in 
linea tecnica il progetto preliminare relativo ai lavori in oggetto, redatto dal Servizio 
Ambiente dell’Amministrazione Provinciale nell’importo complessivo di Euro 
1.416.600,00; 

- che con deliberazione consiliare n. 1 in data 15/02/2010 è stato approvato, ai sensi dell’art. 
53 delle tecniche di attuazione del PSC, il progetto definitivo relativo ai lavori in oggetto 
redatto dal Servizio Ambiente dell’Amministrazione Provinciale; 

- che con determinazione n. 504 del 14/10/2010 la progettazione esecutiva, realizzazione ed 
esercizio di impianto fotovoltaico in Comune di Busseto è stata aggiudicata in via definitiva 
all’A.T.I. costituita da GESTA S.p.A. (mandataria), CCC Soc. Coop., CME Soc. Coop., 
CO.IM.PA., GE.S.IN. Soc. Coop. (mandanti); 

- che con contratto in data 19/11/2010 Rep. C.le n. 159, registrato a Fidenza in data 
03/12/2010 al n. 65, serie 1°, è stato perfezionato l’affidamento della concessione in capo 
all’A.T.I. risultata aggiudicataria degli stessi; 

VISTO il verbale di visita e collaudo definitivo relativo ai lavori in oggetto, redatto in data 
18/01/2013 dal Collaudatore ing. Susanna Galloni, appositamente incaricato con 
Determinazione del Dirigente della Provincia di Parma n. 2023 del 18/07/2011, pervenuto in 
data 03/07/2013 al n. 7628 di prot., in atti alla presente, in cui si attesta che l’opera realizzata è 
atta e idonea all’uso ed all’esercizio per cui è stata progettata e viene collaudato l’impianto; 
RILEVATO che, a seguito di avvenuto collaudo dell’impianto, è possibile procedere allo 
svincolo della polizza fideiussoria n. 101/34/966.401, emessa in data 21/10/2010 da 
HELVETIA, e presentata dall’A.T.I. aggiudicataria dell’appalto a garanzia del corretto 
adempimento degli obblighi contrattuali; 
 
VISTO il D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.; 



VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 18 del 04/06/2013, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 e relativi 
allegati; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 29 in data 27/12/2012 prot. n. 14831 con il quale sono state 
conferite le funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di competenza 
dell’Area 5 (Patrimonio, Sicurezza, Lavori Pubblici, Manutenzioni e Protezione Civile); 

 
DETERMINA 

 
1. DI PRENDERE ATTO, per tutto quanto esposto in premessa, dell’avvenuto collaudo 

dell’impianto fotovoltaico realizzato in Via Stradivari del Capoluogo dall’A.T.I. costituita 
da GESTA S.p.A. (mandataria), CCC Soc. Coop., CME Soc. Coop., CO.IM.PA., GE.S.IN. 
Soc. Coop. (mandanti), come da verbale di visita e collaudo definitivo redatto dal 
Collaudatore ing. Susanna Galloni, appositamente incaricato con Determinazione del 
Dirigente della Provincia di Parma n. 2023 del 18/07/2011, pervenuto in data 03/07/2013 al 
n. 7628 di prot., in atti alla presente, in cui si attesta che l’opera realizzata è atta e idonea 
all’uso ed all’esercizio per cui è stata progettata e viene collaudato l’impianto; 

2. DI PROVVEDERE allo svincolo della polizza fideiussoria n. 101/34/966.401, emessa in 
data 21/10/2010 da HELVETIA, e presentata dall’A.T.I. aggiudicataria dell’appalto a 
garanzia del corretto adempimento degli obblighi contrattuali; 

3. DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 
delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di 
presa d’atto; 

 
RENDE NOTO 

 
- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. 241/90 è il geom. G. 

Roberto Dejana – Ufficio Tecnico; 
- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 

momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria. 
 

IL PROPONENTE 
Francesca Ziliani 

 
Data di emissione: 
03/07/2013 
 

 Il Responsabile del Servizio 
   Geom. Roberto Dejana 

 


